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SEZNAM ZKRATEK

%...........Procenta

2D…….Dvoudimenzionální

3D…….Třídimenzionální

°C……..Stupně celsia

CAD…..Počítačová podpora konstruování

cm……..Centimetr

g……….Gram

HRC...…Pevnost podle Rockwella

Kg……..Kilogram

kN……..Kilonewton

ks……....Kusy, kus, kusů

kW……..Kilowatt

M………Metrický závit

Max……Maximálně

Min…….Minimálně

N……….Newton

PET……. Polyethylentereftalát

PP………Polypropylen

Ra………Drsnost povrchu – střední aritmetická úchylka

Tzv……..Takzvaně
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Úvod

Zpracování plastů patří mezi nejrychleji se rozvíjející oblasti průmyslu. Díky svým

unikátním možnostem zpracování a široké variabilitě mechanických, chemických a optických

vlastností, se objevují ve všech oblastech výroby, a ve stále větší míře nahrazují tradiční

materiály, jako jsou kov, dřevo, sklo apod.

První kapitola obsahuje krátké shrnutí hlavních vlastností plastů a možností technologií jejich

zpracování.

Ve druhé kapitole je popsána zadaná součást a její funkce, její základní parametry, omezující

podmínky formy (vyplývající z plánovaného stroje) atd.

Na kvalitu výsledného výrobku má nejzásadnější vliv jeho konstrukce. Velice významný vliv

má ovšem i konstrukce nástroje. Třetím faktorem jsou pak vstřikovací parametry. Ty už však

mohou výslednou kvalitu ovlivnit pouze omezeně, a obvykle se jejich změnami pouze dohání

chyby, způsobené vadnou konstrukcí dílu či formy. Třetí kapitola je do určité míry těžištěm

práce a věnuje právě tomu, jak konstrukce formy ovlivňuje výsledný díl.

Čtvrtá kapitola obsahuje základní koncepci formy.

A konečně kapitola pátá, se věnuje detailní konstrukci formy.
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1 Přehled plastů a technologií jejich zpracování

1.1 Plasty

Plasty jsou polymerní materiály, syntetické i přírodní. Vyznačují se širokou škálou

mechanických vlastností a použití. V současnosti se počet známých plastických materiálů

počítá v řádu tisíců. Objem celosvětově zpracovaných plastů se již vyrovnal objemu

zpracované oceli. Základní dělení:

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou takové plasty, které působením tepla přecházejí do tekutého stavu. Po

následném ochlazení opět tuhnou do pevného stavu. Tento proces je možné opakovat

teoreticky neomezeně (prakticky ovšem při každém cyklu dochází k určité degradaci –

zkrácení řetězců makromolekul).

Termoplasty lze dělit na amorfní (vytvářejí volnou strukturu) a semikrystalické (molekuly se

skládají do krystalů – tzv. sférolitů. Část molekuly vždy zůstává v amorfním stavu).

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty změknou pouze v prvotní fázi, kdy je lze tvarovat. Dalším dodáváním tepla

dochází k chemické vazbě v materiálu, jeho tuhnutí a tvrdnutí. Tento proces je nevratný.

1.1.3 Pryže a elastomery

Jsou materiály, které jsou oproti termoplastům zesíťované. Zesíťování je menší než u

reaktoplastů, díky čemuž zůstávají pryže pružné. Pryže jsou svého do konečného stavu

uvedeny vulkanizací – působením tepla a síry. Jejich vazba je chemického rázu a proto

nevratná. Plastické elastomery mají vazbu fyzikálního rázu a jsou proto opakovatelně

tavitelné.

1.2 Zpracování plastů

Plasty lze zpracovávat celou řadou různých technologií. Vzhledem k tomu že vyráběná

součást je z termoplastického materiálu, bude se tato část věnovat pouze hrubému popisu

technologií vhodných k jeho zpracování, byť jsou často v principu vhodné i pro další typy

materiálů.

1.2.1 Tlakové vstřikování

Je jedna z nejobvyklejších technologií. Její pomocí lze plastové materiály tvarovat do téměř

libovolných tvarů.

Plast je nejdříve roztaven v plastifikační jednotce a následně pod vysokým tlakem vstříknut

do formy, kde chladne a následně je jako hotový díl vyhozen.
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Tlakové vstřikování v sobě obsahuje mnoho různých speciálních metod, jako například

vstřikování s podporou plynu, vody, vícekomponentní vstřikování, vstřikování do pootevřené

formy, a mnoho dalších.

1.2.2 Vytlačování

Vytlačování je průběžný proces. Roztavený materiál je neustále konstantním tlakem a

rychlostí vytlačován skrz tvarový průvlak či soustavu válců. Vytlačovací stroje – extrudery

mají opět mnoho podob. Vytlačováním se vyrábí trubky, profilový materiál, desky a folie.

1.2.3 Vyfukování

Vyfukováním se nejčastěji vyrábí různý obalový materiál, PET lahve apod.

Jedním způsobem je vyfukování do vytlačovaných „rukávů“, s následně svařeným dnem

(např. výroba kanystrů). Druhým je nahřátí polotovaru vyrobeného vstřikováním, jeho vložení

do formy a vytvarování vzduchem (typicky PET lahve).

1.2.4 Odstředivé lití

Prášek polymeru je vložen do formy a zahřát v peci. Rotací formy v různých směrech a

různými rychlostmi dojde k vytlačení plastu na stěny formy. Touto technologií se vyrábějí

duté výrobky.

1.2.5 Vakuové tváření

Deska je nahřáta a přenesena nad tvárník. Odsátím vzduchu dojde k podtlaku mezi tvárníkem

a deskou, čímž se dosáhne jejího přisátí na tvárník. Vakuovým tvářením se vytvářejí různé

tenkostěnné výrobky, typicky např. kelímky.

Obrázek 1 – Popis vstřikovacího lisu
[1]
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2 Zadání

Vypracujte obecné řešení postupu návrhu formy s ohledem na požadavky kladené na

vyráběné součásti. Proveďte rozbor zadané součásti. Identifikujte kritická místa a příp.

navrhněte možné úpravy. Na základě získaných poznatků navrhněte konstrukci vstřikovací

formy pro zadanou součást. Zhotovte výkresovou dokumentaci ve 2D v závislosti na

technologii výroby.

2.1 Popis vyráběné součásti

Vyráběnou součástí je přepravní stojánek rámů jízdních kol. Jde o jednoduchý

plastový výlisek, do kterého se při přepravě zasadí přední vidlice. Tím je chráněná proti

poškrábání od podlahy a pomáhá zajistit stabilitu kola.

Hlavní funkční části stojánku jsou:

- Držáky vidlice: Zaoblené hranoly, na které se drážkami pro nasazení kola uloží vidlice

jízdního kola. Uložení musí být těsné, aby stojánek z vidlice nespadával. Zároveň

musí umožňovat snadné nasazení vidlice bez nutnosti vyvíjet dodatečnou sílu. Držáky

mají osazení pro boční vedení vidlice

- Spodní dosedací plocha: Zajišťuje stabilní uložení na podložce. Dva boční otvory

mohou být použity pro aretaci stojánku.

- Krytky: Chrání odspodu vidlici kola proti poškrábání.

Obrázek 2 – Použití přepravního stojánku Obrázek 3 – CAD model stojánku
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2.2 Zadané parametry součásti

Materiál: Polypropylen homopolymer

Hlavní rozměry: 122x31x40

Hmotnost výlisku: 18g

Povrchová úprava: Na všech vnějších plochách vytvořena textura. Hloubka dle možností

geometrie

Sériovost: 2 000 ks v jedné dávce.

Celková minimální životnost formy: 500 000ks

Upevnění formy: Upínkami

Plánovaný vstřikovací stroj: Engel DUO 1800/600T

Obrázek 4 – Funkční části stojánku – horní pohled

Držák vidlice

Boční vedení

Krytka

Aretační otvor

Dosedací plocha

Obrázek 5 – Funkční části stojánku – dolní pohled
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Tabulka 1 – Základní parametry vstřikovacího stroje
[2]
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3 Analýza součásti, možná rizika

Před návrhem samotné formy je nutné, v první řadě provést důkladnou analýzu

součásti a určit kritické body. V úvahu musí být vzaty všechny požadavky kladené na součást.

Z její geometrie, materiálu a předpokládaných vstřikovacích parametrů pak vyplývají opatření

na formě, příp. návrh úprav dílu, které je pro dosažení požadovaného výsledku potřeba

přijmout. Výsledky této analýzy se promítnou do návrhu koncepce, a následně i detailní

konstrukce formy.

3.1 Deformace

Deformace dílu mohou být v zásadě způsobeny dvěma faktory: mechanicky (např.

nevhodně zvoleným systémem vyhazování, uvíznutím prvků na odjíždějícím šíbru apod.),


[…]


bylo zajištěno vytažení vtokového zbytku z kuželového zahloubení ústí. Součástí

vyhazovacího systému vtoku je i centrální vyhazovač pod přidržovačem hlavního vtoku. Do

vyhazovacího systému jsou zahrnuty i vratné kolíky, zajišťující polohu vyhazovačů při

uzavřené formě.

Sestava vyhazovacího paketu (kotevní deska, podpěrná deska, dorazy), je nakupována jako

standardní díl. Polohu a pojezd paketu zajišťují čtyři kluzná vedení v rozích paketu, též

nakupovaná jako standardní díl.

Vyhazovací paket je k vyhazovací tyči stroje připojen pomocí příruby s vnitřním závitem

M24.

Vratný kolík

Vyhazovače

Vyhazovač

vtoku

Vyhazovač

hlavního vtoku

Vedení

vyhazovacího

paketu

Vyhazovací

paket

Obrázek 36 – Vyhazovací soustava
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Průměry vyhazovačů jsou voleny co největší, s ohledem na zachování dostatečného množství

materiálu po jejich obvodu. Vyhazovače pod krytkami jsou tvarově přizpůsobeny geometrii

dutiny. Ve vyhazovacím paketu jsou pro to tvarově zajištěny proti pootočení.

Obrázek 37 – Vedení vyhazovacího paketu

Vodící sloupek

Vodící pouzdro Příruba vyhazovacího paketu Doraz

Obrázek 38 – Zajištění polohy vyhazovače Obrázek 39 – přizpůsobení tvaru vyhazovače dutině

Vyhazovače

Vyhazovací paket
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5.4 Chlazení

Chlazení dutin je již vytvořeno v rámci tvarových vložek. Zbývá je už jen připojit na chladící

okruhy. V tvarových deskách jsou vyvrtány kanálky, vhodně přerušené zátkami a záslepkami

tak, aby chladivo proudilo v požadovaném okruhu. Na formě jsou vytvořeny okruhy dva, což

by mělo vzhledem k velkému chladícímu výkonu stroje postačovat. V případě že by se

ukázalo, že chlazení není dostatečné, lze formu upravit na čtyřokruhovou dodatečným

vyvrtáním několika kanálků na okruhu č. 1 a rozpojením okruhu č.2 (odstranění spojovací

hadice).

Na formě není obecně dobré, pokud její prvky (jako např. svorkovnice, rychlospojky,

počítadla apod.) vyčnívají z profilu formy. Hrozí nebezpečí jejich uražení při různých

manipulacích a v běžném provozu. Náustky rychlospojek a propojovací hadice jsou pro to

zapuštěny do hmoty tvarových desek.

Chladící okruh 1

„OUT“

Chladící okruh 2

„IN“

Chladící okruh 2

„OUT“

Chladící okruh 1

„IN“

Propojovací hadice

Obrázek 40 – Chladící okruhy v pohyblivé straně formy (v pevné řešeny obdobně)
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5.5 Polohování

Pro zajištění přesné polohy částí formy na stroji, jsou obě její poloviny opatřeny středící

přírubou.

Přesné slícování pevné a pohyblivé strany formy je zajištěno čtyřmi středícími kameny na

obvodu formy.

Aby bylo zajištěno těsné uzavření dutin formy, dosedají na sebe poloviny formy pouze

v místě primární dělící roviny na tvárnících a okolo studeného rozvodu taveniny. Ostatní části

formy jsou odsazeny o 1mm. Na vnějších částech formy jsou pak osazeny dorazy.

Obrázek 41 – Středící příruba

Obrázek 42 – Středící kámen

Obrázek 43 – Dosedací plochy formy

Dorazy

Primární dělící rovina
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5.6 Manipulační prvky

Aby bylo možné s formou manipulovat, uskladňovat jí, a provádět na ní údržbu, je potřeba jí

osadit manipulačními prvky.

Pro zavěšení na jeřáb je na pohyblivou stranu připevněn můstek s dvěma otvory se závitem.

Jeden je umístěn v těžišti pohyblivé strany, druhý v těžišti celé formy. Na pevné straně je

stejně tak umístěn otvor se závitem v těžišti pevné strany. Do otvorů se šroubuje závěsné oko,

aby bylo možné s formou, nebo jejími částmi manipulovat pomocí jeřábu. Vypočtená motnost

formy je cca 800kg. Závěsné oko je dimenzováno na 1200 kg, což je pro formu dostačující.

Aby nemohlo dojít k oddělení částí forem během transportu, je na bok formy umístěn zámek.

Závěsné otvory

Obrázek 44 – Závěsné zařízení

Obrázek 45 – Zámek
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Když není forma umístěna na vstřikovacím stroji, skladuje se obvykle na zemi. Aby se

nepoškodily části formy, je osazena patkami.

Pro usnadnění demontáže desek formy, mají lišty a tvarová deska pevné strany sraženy rohy,

do kterých lze vrazit klín.

Obrázek 46 – Patky a sražení rohů

Sražení rohů
Patky
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ZÁVĚR

Cílem konstrukce formy není forma samotná, ale výrobek, který v ní má vznikat.

Sebedůkladněji zkonstruovaná forma je k ničemu, pokud pomocí jí nezmožné vyrobit díl

v požadované jakosti.

V této práci jsem se zejména pokusil ukázat to, že konstrukce formy zásadně ovlivňuje kvalitu

výsledného výrobku a konstruktér formy by měl mít tyto faktory vždy v patrnosti.

Nejdůležitější nicméně stále zůstává konstrukce samotného výrobku. Pokusil jsem se na něm

pro to provézt některé optimalizace, které by výslednou kvalitu zlepšily.

Konstrukce formy byla provedena v CAD programu CATIA, s pomocí katalogu firmy

HASCO.

Tato práce pro mne byla přínosná i z praktického hlediska, kdy jsem si při jejím vypracování

rozšířil obzory v mé profesi.
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