Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan ZAHŘÁDECKÝ

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr VOTÁPEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhově~~

V Plzni dne: 7.8.2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Autor zpracoval práci iniciativně a pečlivě, celkově práci hodnotím jako zdařilou.

*) Nehodící se škrtněte